2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS BRAGANÇA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA (PPGCADS)

EDITAL DE CHAMADA INTERNA Nº 01/2023 – PPGCADS/ IFPA / CAMPUS
BRAGANÇA

PROCESSO DE CANCELAMENTO DE VÍNCULO  INSTITUCIONAL
DE DISCENTES DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
DA AMAZÔNIA - TURMA 2017 E TURMA 2019 - DO IFPA / CAMPUS

BRAGANÇA

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - Campus
Bragança, por meio do Programa de Pós-Graduação lato sensu em Ciências
Ambientais e Desenvolvimento Sustentável da Amazônia - PPGCADS, torna público
o Edital 01/2023, no período de 20 de novembro de 2023 a 1º de dezembro
de 2023, destinado a discentes com pendências, mas que tenham cumprido no
mínimo  50%  da  carga  horária  total  do  curso,  em  processo  de
cancelamento de vínculo do curso de Especialização em Ciências Ambientais
e Desenvolvimento Sustentável da Amazônia, de acordo com as disposições
deste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

De acordo com o capítulo IV da Resolução nº 329/2017/CONSUP-IFPA que
dispõe sobre o cancelamento do vínculo institucional, o discente regularmente
matriculado nos cursos de pós-graduação do IFPA, pode ter cancelado seu
vínculo com o curso e, consequentemente com a instituição, quando o mesmo
se encontrar  na  situação de ultrapassar  o  prazo  máximo de integralização
curricular previsto no PPC do Curso de Especialização em Ciências Ambientais
e Desenvolvimento Sustentável da Amazônia e/ou  não tenha concluído o curso
mesmo  tendo  obtido  a  concessão  de  prorrogação  do  prazo  máximo  de
integralização do curso.

2. DO OBJETIVO

2.1. Tornar  público  o  EDITAL  DE  CHAMADA  INTERNA  Nº  01/2023  –
PPGCADS/  IFPA  /  CAMPUS  BRAGANÇA,  propiciando  o  retorno  de
discentes que se encontram em processo de cancelamento de vínculo, de
acordo com incisos II e III  do Art. 87º, do Regulamento Didático da Pós-
Graduação no âmbito do IFPA" aprovada pela Resolução nº 329, de 10 de
julho de 2017, do Conselho Superior deste Instituto.

3

3. DA VIGÊNCIA DESTE EDITAL

3.1. Fica estabelecido, o período de vigência deste edital, 20 de novembro de
2023 a 1º de dezembro de 2023.

4. DOS PROCEDIMENTOS

4.1. Fica estabelecido, além do período de vigência deste edital  (item3.1),  o
prazo  de  10  (dez)  dias  úteis,  para  que  os  discentes  interessados,
protocolem  MANIFESTAÇÃO E AS PENDÊNCIAS junto a Coordenação
do  Programa  de  Pós-Graduação  lato  sensu  em Ciências  Ambientais  e
Desenvolvimento  Sustentável  da  Amazônia  –  PPGCADS  com  fins  de
prolongamento do prazo de conclusão, caso tenha interesse.

4.2. O  período  para  que  o  discente  protocole  sua  MANIFESTAÇÃO  E  AS
PENDÊNCIAS junto  ao  PPGCADS  será  o  de  vigência  deste  edital
acrescido de 10 (dez) dias úteis, ou seja, de 20 de novembro de 2023 a
15 de dezembro de 2023.

4.3. O discente em processo de cancelamento do vínculo deverá protocolar via
online no  período estabelecido no item 4.2,  até o horário de 23H59
através do e-mail: protocolo.braganca@ifpa.edu.br , anexando o Termo de
Interesse em concluir  o  curso  (Anexo  II)  e  as  pendências  (Anexo  III)
devidamente  preenchido e  assinado pelo  discente,  enviando uma cópia
para  o  e-mail: ppgcads.braganca@ifpa.edu.br com título  “Processo  de
Cancelamento de Vínculo Institucional do PPGCADS”.

4.4. Caso  o  discente  não  abra  o  processo  no  Setor  de  Protocolo  do  IFPA
campus Bragança dentro do prazo estabelecido, demonstrando interesse
em  concluir  e  defender  a  monografia,  o  mesmo  terá  sua  matrícula
cancelada  definitivamente,  perdendo,  assim,  o  vínculo  institucional
com o IFPA em caráter permanente.

5. DO JULGAMENTO

5.1. O julgamento do pedido de reconsideração de matrícula, caso ocorra, será
de responsabilidade do Colegiado do Curso.

5.2. O discente que teve sua matrícula cancelada poderá solicitar à
Coordenação do Curso de Pós-graduação o histórico escolar parcial, em
que constem as disciplinas cursadas, visando ao futuro aproveitamento de
estudos daquelas disciplinas em que foi aprovado.

6. DO CRONOGRAMA

EVENTO PERÍODO/DATA

Lançamento do Edital 20 de novembro de 2023

Período para o discente abrir processo no Setor de
Protocolo, visando conclusão do curso.

20 de novembro de 2023 a
15 de dezembro de 2023

Finalização das disciplinas e defesa da monografia,
bem como entregar a versão final após a defesa.

Até 15 de dezembro de 2024.

mailto:ppgcads.braganca@ifpa.edu.br
mailto:protocolo.braganca@ifpa.edu.br

4

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1. Este Edital será publicado no site do IFPA campus Bragança no endereço
eletrônico:  https://braganca.ifpa.edu.br/ bem  como  nas  redes  sociais
oficiais do IFPA campus Bragança.

7.2. É de inteira responsabilidade do(a) aluno(a) interessado(a) acompanhar,
no  endereço  eletrônico  e  nas  redes  sociais  indicadas,  os  resultados  e
demais publicações referentes ao presente Edital.

7.3. As situações não previstas neste Edital serão analisadas e resolvidas pelo
Colegiado do PPGCADS em conjunto com a Coordenação de Pesquisa,
Pós-graduação e Inovação do IFPA campus Bragança e a Pró-reitoria de
Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do IFPA.

7.4. As dúvidas relativas a este Edital poderão ser dirimidas pela Coordenação
do  Curso  do  PPGCADS,  de forma online, pelo  e-mail:
ppgcads.braganca@ifpa.edu.br

7.5. O presente Edital  está dirigido apenas aos discentes que cumpriram no
mínimo 50% da carga horária total do Curso de Especialização em Ciências
Ambientais e Desenvolvimento Sustentável da Amazônia, turmas 2017 e 2019
oferecidas pelo IFPA campus Bragança.

Bragança (PA), 11 de novembro de 2023.

_____________________________________
Coordenador do PPGCADS

_____________________________________
Coordenador de Pesquisa, Pós-graduação e

Inovação do IFPA campus Bragança

_____________________________________
Diertor de Ensino do IFPA campus Bragança

_____________________________________
Diertor Geral do IFPA campus Bragança

mailto:ppgcads.braganca@ifpa.edu.br
https://braganca.ifpa.edu.br/

5

ANEXO I

EDITAL DE CHAMADA INTERNA Nº 01/2023 – PPGCADS/ IFPA/ CAMPUS
BRAGANÇA

LISTA DE DISCENTES CONVOCADOS POR ESTE EDITAL

TURMA-2017

MATRÍCULA NOME

20173506707 ANDERSON ANDRE ALVES DA SILVA

20173506719 CLARA DENISE DE SOUSA PINTO

20173507008 DANYELLE DA SILVA GAMA

20173506730 JEOVÁ MORAES DE MELO

20173507010 JOELMA DO SOCORRO DOS REIS SILVA

20173506735 MÁRCIA CRISTINA SOUSA DO ROSÁRIO

20173507012 MARIA NATALI DANTAS SANTOS

20173506737 MARILENE BRITO ALVES

20173507015 RAYANNE MARIA SOUSA AMORIM

20173506741 SAMOEL CONCEIÇÃO DA SILVA

TURMA-2019

MATRÍCULA NOME

20193506286 RAISSA LEÃO REIS

20193506283 JOSEPH RANEI OLIVEIRA PEREIRA

20193506277 JHOAB FERNANDES RAMOS

20193506285 GEISA NAISA TAVARES NAZIAZENO

20193506280 RONNIERY DA SILVA COSTA

20193506275 JULIANE DO SOCORRO SOUSA GUIMARÃES

20193506287 JOSÉ GILMAR ALVES COSTA JUNIOR

20193506284 CARLOS PATRICK RODRIGUES FARIAS

6

ANEXO II

EDITAL DE CHAMADA INTERNA Nº 01/2023 – PPGCADS/ IFPA/ CAMPUS
BRAGANÇA

TERMO DE INTERESSE PARA CONCLUSÃO DAS DISCIPLINAS E DEFESA
DO TCC/MONOGRAFIA DA ESPECIALIZAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA - TURMA 2017 E
TURMA 2019 - DO IFPA / CAMPUS BRAGANÇA

À  Coordenação  do  Curso  de  Especialização  em  Ciências  Ambientais  e
Desenvolvimento Sustentável da Amazônia.

Eu,  ________________________________________________________,

matrícula:  ______________________________,  solicito  permanência  no  Curso

de Especialização em Ciências  Ambientais  e  Desenvolvimento  Sustentável  da

Amazônia, comprometendo-me a  finalizar as pendências e defender o TCC /

Monografia,  bem  como  entregar  a  versão  final  após  a  defesa  até  o  dia

15/12/2024, prazo que corresponde à finalização do curso.

Declaro  estar  ciente  de  que após  esse prazo  NÃO será  mais  possível

solicitar qualquer tipo de prorrogação de prazo, e que minha matrícula no curso

estará cancelada.

Bragança-PA, ____ de __________ de 2023.

_______________________________________________

Assinatura do aluno(a)

7

ANEXO III

EDITAL DE CHAMADA INTERNA Nº 01/2023 – PPGCADS/ IFPA/ CAMPUS
BRAGANÇA

PENDÊNCIAS DE DISCIPLINAS E / OU DEFESA DO TCC / MONOGRAFIA DA
ESPECIALIZAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS E DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA - TURMA 2017 E TURMA 2019 - DO IFPA /
CAMPUS BRAGANÇA

À  Coordenação  do  Curso  de  Especialização  em  Ciências  Ambientais  e
Desenvolvimento Sustentável da Amazônia.

Eu,  ________________________________________________________,

matrícula: ______________________________, declaro que tenho as seguintes

pendências  junto  ao  Curso  de  Especialização  em  Ciências  Ambientais  e

Desenvolvimento Sustentável da Amazônia:

(    ) Defesa de TCC / Monografia / Seminário Integrador III;

(    ) Disciplina(s). Especifique:

 _____________________________________________;

 _____________________________________________;

 _____________________________________________;

 _____________________________________________;

 _____________________________________________;

 _____________________________________________.

(    ) Outras pendências:

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

Bragança-PA, ____ de __________ de 2023.

_______________________________________________

Assinatura do aluno(a)

	1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
	2. DO OBJETIVO
	3. DA VIGÊNCIA DESTE EDITAL
	4. DOS PROCEDIMENTOS
	5. DO JULGAMENTO
	6. DO CRONOGRAMA
	Bragança (PA), 11 de novembro de 2023.

		2023-11-08T17:27:15-0300
	Sergio Ricardo Pereira Cardoso

		2023-11-09T14:58:45-0300

		2023-11-09T18:15:28-0300

		2023-11-09T18:39:11-0300